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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou větrání bytových domů v pasivním

standardu. Součástí práce je rešerše o větrání s rekuperací v pasivních bytových

domech. Jsou zde popsány základní pojmy, principy pasivního domu a jednotlivé

možnosti řešení větrání vybraného bytového domu.

V praktické části je proveden konkrétní návrh větrání s rekuperací školního

projektu bytového domu.

Klíčová slova: bytový dům, nucené větrání, rekuperace, pasivní bytový dům, zpětné

získávání tepla.

Annotation

Bachelor thesis deals with problematic of ventilation of residential buildings in passive

standard. Part of the thesis is a research of ventilation with recuperation in passive

apartment buildings. There are described the basic concepts, the passive house principles

and the possibilities of ventilation in given apartment building.

The practical part of the thesis is a design of ventilation system with recuperation of a

school project of apartment building.

Key words: apartment building, forced ventilation, recuperation, passive house, heat

recovery
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1. Úvod

V posledních letech je kladen velký důraz nejen na kvalitu vnitřního prostředí

budovy a i na kvalitu budovy z hlediska energetické náročnosti. Rostoucí náklady na

výrobu tepla nutí přemýšlet nad tím, jak šetřit na vytápění a ohřev vody, zároveň

neobnovitelné energetické zdroje. S tím souvisí výstavba dnešního moderního bydlení

nízkoenergetických a pasivních budov.

Energetické úspory souvisí se samostatnou stavbou, se samotnou tepelnou soustavou

a také s efektivním využíváním tepelných zisků. Další související oblastí je větrání. Na

dosažení energetických úspor má velký vliv správně navržený systém nuceného větrání

s rekuperací tepla.

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s principy a možnostmi návrhu větrání pro

pasivní domy, výběr vhodného řešení a návrh systému větrání s rekuperací pro vybraný

pasivní bytový dům.

Práce se skládá ze dvou části, teoretické a praktické. V teoretické části jsou popsány

základní požadavky na větrání obytných budov, součásti je také rešerše o větrání pasivních

domu, vyhodnocení jednotlivých možnosti řešení a výběr vhodné varianty.

V praktické části je pak proveden konkrétní návrh systému větrání pro bytový dům.

V následující kapitole bych ráda definovala pojem pasivní dům.
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2. Energeticky pasivní domy.

Pasivní domy podle normy ČSN 730540-2 mají velmi nízkou spotřebu energie a

základním ukazatelem je měrná roční potřeba tepla na vytápění, která nesmí překročit

hodnotu 15 kWh/(m
2
a). Dalšími požadavky jsou celková potřeba primární energie na

provoz budovy včetně domácích spotřebičů, která je maximálně 120 kWh/(m
2
a) a

celková neprůvzdušnost obálky budovy (n50 ≤ 0,6h
-1

). V praxi se objevují budovy, které

se svými vlastnostmi blíží k pasivním domům, i když některé parametry neodpovídají

pasivním standardům. Tyto budovy se označují jako «téměř pasivní domy». [1]

Obr.č.1 Roční měrná potřeba tepla na vytápění podle kategorií budov [1]

Pro dosažení těchto hodnot, pasivní domy mají vysoké požadavky na tvar a

vlastnosti obálky budovy. Budova v pasivním standartu není příliš členitá a pokud

možno orientovaná na jih pro využití slunečních zisků, a nezastíněna okolní zástavbou.

Oproti běžným zástavbám mají vyšší míru zateplení obvodového pláště, okna

s izolovanými rámy a trojitým zasklením. Nedílnou součástí pasivní výstavby je nucené

větrání. [2]

Tabulka č. 1 Základní charakteristiky pasivních budov podle ČSN 73 0540-2

Tepelná ochrana budov. Část 2: Požadavky, 2011
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3. Větrání obytných budov

3.1 Požadavky na vnitřní mikroklimu obytných budov

Kvalita vnitřního prostředí v budově má vliv na spokojenost a zdraví obyvatel.

Základními části vnitřního mikroklima obytných budov jsou složky tepelně-vlhkostní,

odérová a akustická.

Během pobytu v obytných místnostech se neustále vytváří vodní pára a může

negativně ovlivnit zdraví obyvatel. Hlavními zdroji vodní páry v obytných budovách

jsou produkce páry člověka, odpařovaní z teplých jídel a vodních hladin. [3] [4]

Hodnoty vodní páry jsou uvedeny v tabulce č.2:

Tabulka č.2 Hlavní zdroje vlhkosti v budově a jeho množství v bytě [3]

Vlhkost v budově nejčastěji udávaná hodnotami relativní vlhkosti. Při vyšší

relativní vlhkosti se zvyšuje riziko vzniku plísni, naopak při nižší relativní vlhkosti se

snižuje množství roztočů v textiliích a výskyt alergií.

Oxid uhličitý je nejběžnější škodlivinou ovzduší obytných budov a zdrojem je

především metabolismus člověka. Koncentrace CO2 ve vnitřním vzduchu nesmí

překročit hodnotu 1500 ppm, vyšší hodnoty pak ovlivní pocit pohody a zdraví člověka

[4] .(viz tabulka č.3)

Tabulka č.3 Účinky CO2 na lidský organismus[5]
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Snížení vlhkosti vzduchu a koncentrace CO2 ve vnitřním prostředí zajistí větrání

s dostatečným přívodem venkovního vzduchu. Požadavky na větrání obytných budov

jsou uvedený v tabulce č.4.

Tabulka č.4 Požadavky na větrání obytných budov podle národní přílohy Z1

k ČSN EN 15665[3]

Kromě snížení vlhkosti a koncentrace CO2 je větrání nutné pro odvod

následujících škodlivin:

 Vyvětrání pachů

 Škodliviny, které se uvolňují z nábytku, textilií, stavebních hmot a

ostatních předmětu (viz. tabulka č. 5)

 Snížení obsahu radonu

Tabulka č.5 Zdroje a produkované škodliviny v budovách [3]
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3.2 Způsoby větrání bytových domů

V této kapitole jsou popsány základní způsoby větrání obytných budov a jejich

vhodnost či nevhodnost při návrhu pasivních budov.

3.2.1 Přirozené větrání

Přirozené větrání je druh větrání , který představuje výměnu vzduchu v místnosti

vlivem přírodních sil. Přírodní sily vznikají dynamickým tlakem větru, nebo v době

když vítr nefouká, vlivem rozdílu teplot uvnitř a vně budovy. [6]

V obytných budovách rozeznáváme tyto základní typy přirozeného větrání:

 Infiltrace - probíhá netěsnostmi stavebních konstrukcí

 Větrání okny - nejrozšířenější princip větrání, kde pro přívod i odvod

vzduchu slouží jen okno.

 Šachtové větrání – druh větrání, kde pro přívod vzduchu slouží otvory za

otopným tělesem a pro odvod vzduchu slouží centrální šachty.

Obr.č.2 Schéma větrání: šachtové; šachtové s větrácími hlavicemi;šachtové s rotačními

hlavicemi[7]

Tento druh větrání je vhodný tím, že je nejhospodárnější a nepotřebuje údržbu, ale

v dnešní době přirozené větrání je nedostatečné, neodpovídají hygienickým

požadavkům na větrání a závislé na klimatických podmínkách. Při instalaci nových

těsných oken, tento způsob větrání je nefunkční a navíc v zimním období dochází k

velkým tepelným ztrátám, což z hlediska energetické náročnosti je nevhodné při návrhu

nízkoenergetických a pasivních budov. [7]

3.2.2 Nucené větrání

Nucené větrání je druh větrání, který zajistí mechanickou výměnu vzduchu a

základním prvkem je ventilátor. Oproti přirozenému větrání je nezávislé na

klimatických podmínkách, umožňuje řízenou výměnu vzduchu v prostoru a úpravu
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přívodního vzduchu dle požadavků. Pro větrání bytových domů rozlišujeme tyto

základní systémy nuceného větrání:

 Centrální podtlakový systém

 Decentrální podtlakový systém

 Rovnotlaké systémy[8]

Centrální podtlakový systém

U centrálního podtlakového systému k větrání slouží centrální ventilátor, který je

osazen na konci stoupacího potrubí odváděného vzduchu (většinou nad střechou

objektu). Znehodnocený vzduch je odváděn z kuchyni, koupelen a WC, přívod vzduchu

zajišťují přívodní prvky za otopnými tělesy, okenní štěrbiny a termostatické přívodní

prvky.

Obr.č.3 Centrální podtlakový systém[8]

Výhoda tohoto systému je v tom, že nedochází k přenosu pachu mezi

jednotlivými byty a vysoká účinnost ventilátoru. Centrální ventilátor jako zdroj hluku je

umístěn mimo byty, ale je nutné zabránit šíření hluku do stoupacího potrubí. Náklady


[…]

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6.3 Výběr systému větrání .

Větrání v bytovém domě bude provedeno dle požadavků na pasivní domy jako

rovnotlaké s rekuperací tepla. Jako větrací zařízení bude zvolena jednotka od firmy

ATREA, které mají velký sortiment větracích jednotek pro nízkoenergetické a pasivní

bytové domy, navíc firma nabízí svůj vlastní návrhový program pro výběr vhodné

jednotky.

Pro pasivní domy rozlišujeme dvě varianty systému větrání - centrální a

decentrální. První možnost pro systém větrání je centrální systém. Centrální jednotka

může obsloužit všechny byty nebo skupinu stejných bytu nad sebou. Každý byt se

napojí na rozvod vzduchu pomoci regulačního boxu. Centrální jednotka je umístěna na

střeše objektu nad stoupacím potrubím.

Obr. č.23 Schéma centrálního systému větrání

Výhody:

 Nižší náklady na provoz a údržbu jednotky

 Individuální ovládaní pomocí regulačního boxu;

 Připojení a ovládaní přes internetové rozhrání.

Nevýhody:

 Společné rozpočítání nákladu;

 Oproti decentrálnímu systému složitější regulovatelnost;

 Systém ovlivněn jednotlivými byty;

 Obvykle objemové průtoky centrální jednotky jsou určeny na několika

tisíc a návrh nástřešní centrální jednotky pro 3 byty nad sebou kvůli

malému množství vzduchu je z ekonomického hlediska nevhodný.

 Při návrhu centrální jednotky pro celý dům – velké tlakové ztráty a navíc

při poruše soustavy postrádá celý systém.
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Druhá možnost je decentrální systém. Větrání zajištuje samostatná větrací

jednotka pouze v příslušném bytě.

Obr.č.24 Schéma decentrálního systému větrání. Varianta1

Obr.č.25 Schéma decentrálního systému větrání. Varianta 2
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Výhody:

 Soukromí – řešení jednotlivých uživatelů nezávislá na celém domě;

 Individuální přístup při výběru filtrace

 Možnost zónování bytu

 Připojení a ovládaní přes internetové rozhrání

 Porucha bytové jednotky neovlivní celý systém větrání v objektu

Nevýhody:

 Systém potřebuje větší prostor pro umístění jednotky a vedení potrubí.

Hlavní výhodou decentrálního systému je soukromí a individuální nastavení.

Filtry ve vzduchotechnice čistí vzduch od prachových i pylových částic, což ocení

především alergici. Vzhledem k menšímu počtu bytu (pořizovací náklady decentrálního

systému pro 9 bytů jsou poměrné malé) a z výše uvedených hodnocení byl zvolen

decentrální systém větrání.

Umístění bytové jednotky budou provedeny v podhledu pod stropem v

komunikačním prostoru bytu. V bytech kde se neumožnilo umístit jednotku v předsíni

bytu, umístění bude řešeno do podhledu v koupelně. Důležité je nezapomenout na

manipulační prostor potřebný pro údržbu jednotky.

Dalším krokem bylo řešení přívodu čerstvého vzduchu do jednotky a výfuk

odpadního vzduchu. Odvod vzduchu do exteriéru je zajištěn stoupacím potrubím do

střechy. Přívod čerstvého vzduchu do jednotky je možné zajistit přes prostupy

v konstrukci stavby (Varianta 2) nebo i společným potrubím (Varianta 1). Sání

čerstvého vzduchu přes otvory v obytných místnostech není vhodné pro pasivní dům.

Princip pasivního domu je eliminace větších počtu otvorů a přísný požadavek na

celkovou neprůvzdušnost obálky budovy, které nesmí překročit hodnotu 0,6h
-1

. Z tohoto

důvodu, přívod čerstvého vzduchu bude zajištěn stoupacím potrubím v instalační šachtě.

Nasávání čerstvého vzduchu je ze severní fasády prvního nadzemního podlaží, aby

v letním období nedocházelo k ohřívání vzduchu.

Objem vzduchu převáděných do jednotlivých místnosti je zvolen dle doporučené

intenzity větrání a předpokládaných počtu osob. Množství odváděného a přiváděného

vzduchu nastaveny pro rovnotlaké větrání. Rekuperační jednotka je zvolena dle

vypočtených hodnot a posouzení v návrhovém programu ATREA DUPLEX verze 8.80

Všechny rozvody vedeny v podhledech mimo obytné místnosti. Odvětrání

v kuchyní bude provedeno cirkulačními digestořemi s filtry pro mastnotu a pachy.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo po seznámení s principy a možnostmi návrhu větrání

pasivních domů, vybrat vhodné řešení systému větrání s rekuperací pro pasivní bytový

dům.

Princip pasivního domu je jednoduchý – snížit závislost budovy na dodávkách.

Pro splnění principu se pasivní dům neobejde bez větrání s rekuperací, která pomáhá

snížit tepelné ztráty budovy větráním. Pravě na minimalizaci tepelných ztrát objektu má

vliv nejen větrání s rekuperací. To je jen jedna z malých možných cest k úsporám

energie. Důležité je také kvalitní provedení stavby, volba tepelné soustavy a chování

jednotlivých uživatelů.

Během tvorby návrhu jednotlivých variant byl kladen velký důraz na požadavky

pro stavbu pasivních domů a také na konstrukční a dispoziční podmínky objektu. Po

vyhodnocení všech aspektů byl zvolen samostatný systém větrání s rekuperací

v kombinaci s běžným systémem vytápění. Každý byt má svou malou rekuperační

jednotku, která spolupracuje s otopnými tělesy. Výhody spolupráce obou systémů

spočívají v možnostech regulovatelnosti a nastavení dle režimu uživatelů bytu nejen

větrací jednotky ale i také otopné soustavy. Navíc rekuperační jednotky zajišťují

dostatečné množství čerstvého vzduchu a příjemné prostředí v bytech.
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