## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Větrání s rekuperací bytového domu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Botagoz Assylkhanova</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce patřilo mezi zadání s průměrnou náročností.. Bakalářská práce má dvě části –1) Projektovou dokumentaci VZT bytového domu . 2) Větrání s rekuperací tepla pasivních domů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny části bakalářské práce byly splněny na průměrné úrovni.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka zpracovávala svou bakalářskou práci samostatně, konzultovala a řádně čerpala z doporučené literatury. Studentka potřebuje ještě určitý čas a znalosti k samostatné tvůrčí práci.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka aplikovala znalosti získané studiem, řádně využívala dostupnou literaturu. Rešerše je zpracována na dobré technické i odborné úrovni. Výkresová dokumentace je zpracována na průměrné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce nevykazuje formální nedostatky. Nemám k práci významnější připomínky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka využívala korektně všechny dostupné studijní materiály, v práci má řádně označeny citace a celkový souhrn literatury. V bakalářské práci studentky nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Studentka si vybrala téma bakalářské práce, které je pro dnešní dobu velmi zajímavé a v bytových domech používané. Ve své práci používala ověřené metody a postupy. Z bakalářské práce je vidět svědomitost a již určitá technická zručnost.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 16.6.2018

Podpis: